



عدد خیر

۴ قلاده

خرس قهوه‌ای نادر در منطقه زیست‌محیطی الموت قزوین شناسایی شد. یگان حفاظت محیط‌زیست استان قزوین از شهروندان خواسته است از این گونه ارزشمند جانوری صیانت کنند، چون اهمیت وجود خرس‌ها برای بقای چرخه محیط‌زیست و رشد برخی درختان و گیاهان دارویی غیرقابل انکار است.

۷ میلیون هکتار

از جنگل‌های زاگرس و ۱/۵ میلیون هکتار از جنگل‌های هیرکانی از بین رفته‌اند و اگر این روند ادامه داشته باشد، تا ۵۰سال آینده هیچ جنگلی در ایران باقی نخواهد ماند. تخریب جنگل‌های زاگرس عمدتا به‌صورت آتش زدن و تهیه زغال و در جنگل‌های هیرکانی نیز برای تغییر کاربری و ویلاسازی رخ داده است.

۴ ظرف سفالی

۴ظرف سفالی با قدمت ۴هزار ساله در ساری کشف شد. عبدالله حسن‌زاده، فرمانده انتظامی ساری در این باره گفت: درپین کسب‌خبری مبنی بر فعالیت فردی در قاچاق آثار تاریخی، متهم را شناسایی کردیم و پس از بازرسی از خانه او، ۴کوزه سفالی، کاسه و ظروف سفالی مربوط به عصر آهن کشف و متهم دستگیر شد.

محیط زیست

ماجرای دپوی زباله در جاده جنگلی جواهرده



تصاویر رهاسازی زباله در جاده جنگلی جواهرده در حالی در فضای مجازی منطفه خبرساز شده که بخشدار بخش مرکزی رامسر همکاری نداشتن عده‌ای برای ایجاد عوارضی و کارشکنی در اجرای مصوبه شورای تأمین را عمل بروز این وضعیت معرفی کرد و گفت: «با اینکه بخشداری به لحاظ قانونی نمی تواند خارج از بافت روستا و در محلی که در آمدنی ندارد هزینه کند،اما به‌دنبال راهکار قانونی برای این معضل است.» به گزارش ایرنا، مجتبی سلیمان‌نژاد توضیح داد: طی نامه‌نگاری‌هایی با شبکه بهداشت واداره حفاظت محیط‌زیست مبنی بر جمع آوری و مدیریت پسماند این محور، به ما اعلام شد که طبق ماده۷قانون مدیریت پسماند و جمع آوری زباله محورهای روستایی بر عهده بخشداری و دهیاری است. براساس ماده ۸مدیریت پسماند بخشداری باید هزینه مدیریت پسماند را براساس دستورالعمل وزارت کشور که از سوی مجلس شورای اسلامی تعیین می شود،از تولیدکننده دریافت کند؛ یعنی همان کاری که قصد داشتیم طبق مصوبه شورای تأمین اجرایی کنیم که همکاری‌های لازم صورت نگرفت و سبب شد با راهشدن زباله در جنگل مواجه شویم.

صنایع دستی

سی و هفتمین نمايشگاه صنایع دستی افتتاح شد



سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی در محل دائمی نمایشگاه‌های بین المللی تهران آغاز به کار کرد. به گزارش مهر، سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی، امروز با حضور سیدرضا صالحی امیری وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به صورت رسمی افتتاح شد. در این مراسم که در محل دائمی نمایشگاه‌های بین المللی تهران برگزار شد، علی‌داریسی قائم‌مقام وزیر و معاون میراث‌فرهنگی، مریم جلالی معاون صنایع‌دستی وزارت میراث‌فرهنگی، تعدادی از مدیران بخش دولتی و خصوصی، نمایندگان مجلس، هنرمندان، معاون فناوری ریاست جمهوری و جمعی از هنرمندان صنایع‌دستی حضور داشتند. سی و هفتمین نمایشگاه ملی صنایع دستی تهران از تاریخ ۲۲ تا ۱۲۶ آبان ۱۴۰۲ برگزار می‌شود و بازدید برای عموم مردم از ۹ صبح تا ۱۹ در نمایشگاه بین‌المللی تهران آزاد است. این نمایشگاه در سالن‌های ۷، ۸، ۹ و ۲۷نمایشگاه بین‌المللی تهران برگزار شده است. هم‌زمان با این نمایشگاه، فعالان حوزه فرش نیز در سالن‌های دیگر نمایشگاه برپا کرده‌اند.



کمک‌های مردمی به محیط‌زیست در بودجه ۱۴۰۴

احمدرضا لاهیجان‌زاده، سرپرست معاونت محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست؛ پیشنهادر دریافت کمک‌های مردمی به محیط‌زیست در بودجه۱۴۰۴ داده شد. در حال حاضر این لایحه در مجلس قرار دارد و تلاش بر این است که مصوبه آن را دریافت کنیم.

۳سناریو درباره نیامدن «امید» به ایران

تک درنای سیبری برای دومین سال پیاپی به ایران نیامده است

گزارش ۱ مجید جباری

روزنامه‌نگار

آبان‌ماه به پایان نزدیک شد اما هنوز خبری از «امید» نیست. تنها بازمانده از جمعیت غربی درنای سیبری که ۱۵سال متوالی برای زمستان‌گذرانی به ایران می‌آمد، حالا ۲سال می‌شود به تالاب فریدونکنار نیامده و نیامدنش علاقه‌مندان حیات‌وحش و محیط‌زیست را نگران کرده است. برخی کارشناسان بر این باورند که غیبت ۳ساله «امید» ممکن است به‌دلیل شکار یا تلف شدن او باشد. عده دیگری اما معتقدند که یک سال غیبت، دلیل قطعی برای تلف شدن «امید» نیست و هنوز امیدوارانه به انتظار آمدن تک درنای سیبری به ایران هستند. برخی امارد و نشان «امید» را در جاهای مختلف می‌دهند؛ گاه می‌گویند در مسیر و خط پروازی آذربایجان است و گاه هم سرزمین‌های سرد سیبری. البته دیر آمدن و نیامدن «امید» به ایران سابقه دارد. درنای سیبری سال ۱۳۸۸ آذرماه در زیستگاه‌های ایران دیده شد اما یک سال قبل از آن اصلا به ایران نیامد. آخرین بار درنای سیبری (امید) اسفند۱۴۰۱ در تالاب‌های مازندران دیده شد؛ روزی که به همراه درنای بلژیکی (رویا) عزم سفر کرد تا تالاب‌های مازندران را به مقصد سیبری ترک کند.

ویژگی‌های در نای سیبری

پرنده در معرض خطر انقراض از خانواده درناهاکه ۱،۵متر قد دارد و فاصله ۲بال آن بیش از ۲متر است. بدن سفید با پاهای بلند سرخ دارد و منقار بلند سیاه روی صورت قرمزش نشسته است.

درناهای سیبری چگونه به ایران آمدند؟

درناهای سیبری نخستین بار در سال ۱۳۵۳در ایران دیده شدند. جمعیت غربی با گذر از نازروم قزاقستان، آستراخان روسیه و آذربایجان با طی ۵۵۰۰کیلومتر بسه فریدونکنار می‌رسیدند.



همه روستاهای منتخب ایران شانس جهانی شدن دارند

مهدی بهاروند، مسئول هماهنگی پروژه روستاهای جهانی گردشگری وزارت میراث‌فرهنگی؛ همه ۸روستای منتخب جمهوری اسلامی ایران که از سوی وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی معرفی شده‌اند، امکان گرینیش و معرفی از سوی سازمان جهانی گردشگری ملل متحد را طی روزهای آینده دارند.

میراث جهانی

«اصفک» در فهرست روستاهای گردشگری سازمان ملل ثبت شد

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی اعلام کرد: روستای «اصفک» در استان خراسان جنوبی، در فهرست بهترین دهکده‌های جهانی گردشگری در سازمان گردشگری ملل متحد ثبت شد.

به گزارش وزارت میراث فرهنگی، سیدرضا صالحی امیری گفت: اصفک در رقابت بین ۱۵۰ روستا در سطح جهانی، در فهرست بهترین روستاهای گردشگری ثبت شده است.

روستای کندوان، در استان آذربایجان شرقی سال گذشته وارد این فهرست شده بود و با ثبت اصفک، تاکنون ۳روستا از ایران وارد فهرست بهترین دهکده‌های گردشگری سازمان گردشگری ملل متحد شده است.

ایران امسال ۸پرونده از روستاهای «ایبانه» استان اصفهان، «کندلوس» استان مازندران، «پیشه» استان لرستان، «میمند» استان کرمان، «فهرج» استان یزد، «پالنگان» استان کردستان، «اصفک» استان خراسان جنوبی و «قلعه‌بالا» استان سمنان را برای رقابت در این رویداد جهانی معرفی کرده بود.

«اصفک» که در اثر زلزله سال ۱۹۷۸ طیس به‌شدت آسیب دیده بود، زمانی غیرقابل سکونت بود و ساکنان آن در چادرهای موقت زندگی می‌کردند. با آغاز بازسازی خانه‌ها در نزدیکی این روستای ویران‌شده، خانه‌های چوبی موقتی ساخته شد که به «واطاق چوبی» معروف بودند. روستاییان با تمهید به پایبندی و مراقبت فرهنگی، جامعه را در طول سال‌ها بازسازی کردند، اقامتگاه‌های بوم‌گردی را توسعه دادند و خانه‌های سنتی را با استفاده از تکنیک‌های خشتی باستانی بازسازی کردند.

تبدیل اصفک به یک مقصد فرهنگی و بوم‌گردی به‌دلیل معماری منحصر به فرد و شیوه‌های پایدار توجه را به‌خود جلب کرده و جایزه معتبر معماری آسیا را برای این روستا به ارمغان آورده است.

سازمان گردشگری ملل متحد از سال ۲۰۲۱ ابتکار بهترین دهکده‌های گردشگری را با هدف ترویج گردشگری پایدار در مناطق روستایی، با تمرکز بر حفظ مناظر طبیعی، میراث فرهنگی و سبک‌های زندگی بومی، از جمله خوراک‌شناسی و ارزش‌های محلی به اجرا گذاشته است.

امسال پرونده ۲هزار کاندیدا از کشورهای مختلف به دبیرخانه گردشگری سازمان ملل متحد ارسال شده بود که به‌گفته مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی ۴۰ تا ۶۰ روستا به‌عنوان دهکده‌های جهانی گردشگری ۲۰۲۴ معرفی می‌شوند.

فاطمی همچنین درباره دستاورد و امتیاز ثبت جهانی روستاها گفته است: روستاهایی که توسط گردشگری سازمان ملل متحد معرفی می‌شوند از اطلاع‌رسانی بین‌المللی و امتیازهای تبلیغاتی به‌عنوان نمونه‌ای برجسته از یک مقصد گردشگری روستایی بهره‌مند می‌شوند و ضمن دریافت لوح بهترین روستاهای جهانی به‌مدت ۳سال به عضویت شبکه روستاهای جهانی در می‌آیند؛ همچنین برای آنها فضایی به‌منظور تبادل تجربه، آموزش و کمک به رشد گردشگری فراهم می‌شود.

بافت تاریخی

واکنش وزارت راه و شهرسازی به گودبرداری در بافت تاریخی شیراز

مسئولان شورای عالی معماری و شهرسازی گودبرداری صورت گرفته در بافت تاریخی شیراز بدون اعلان نظر این شورا را خلاف قانون اعلام کردند.

امیر مغاللو، مدیرکل دفتر ترویج معماری، طراحی شهری و بافت‌های واجد ارزش وزارت راه و شهرسازی به صدای میراث گفت: مسئولان استانی بدون دریافت مصوبه شورای عالی معماری و شهرسازی اقدام به گودبرداری در بافت تاریخی شیراز برای ساخت یک در مانگه کرده‌اند که خلاف قانون و اشتباه است.

امیر مغاللو در پاسخ به این سؤال که مسئولان استان فارس اعلام کرده‌اند این اقدام با مصوبه کمیسیون ماده‌۵این استان انجام شده است، گفت: یک جلسه کمیته بررسی طرح احداث درمانگاه در بافت تاریخی شیراز برگزار شد و هیچ موضوه‌ای در شورای عالی معماری و شهرسازی در این‌باره وجود ندارد.

مدیرکل دفتر ترویج معماری، طراحی شهری و بافت‌های واجد ارزش وزارت راه و شهرسازی در پاسخ به این سؤال که به اعلام استانداری فارس، طرح احداث درمانگاه در بافت تاریخی شیراز عماد در این شورا مانده و پاسخی به آن داده نشده است، گفت: دلیل اینکه شورای عالی معماری و شهرسازی مخالفت یا موافقت خود با اجرای این طرح را به اطلاع استان فارس نرسانده، اتفاقی بود که برای رئیس‌جمهور قیل رخ داد و الان هم موضوع احداث درمانگاه در بافت تاریخی شیراز در دستور کار شورای عالی معماری و شهرسازی است.

او گفت: بنده چندین بار به مسئولان استان فارس اعلام کرده‌ام که باید صبر کردید تا شورای عالی معماری و شهرسازی نظر خود را درباره اجرای طرح اعلام کند. حتی صورتجلسه کمیته‌فنی بر گزار شده را هم برای ایشان ارسال کرده بودم.

مغاللو تأکید کرد: شورای عالی معماری و شهرسازی مخالف تخریب بافت‌های تاریخی کشور است. این مقام مسئول در وزارت راه و شهرسازی کشور تأکید کرد: در ماجرای گودبرداری در بافت تاریخی شیراز، قطعاً کار اشتباهی صورت گرفته است و تا زمانی که طرحی در شورای عالی معماری و شهرسازی تصویب نشده، قابلیت اجرا ندارد.



تحریم‌ها چگونه به محیط‌زیست آسیب می‌زنند

		
نا توانی در خرید تجهیزات پیشرفته برای پایش و کنترل آلودگی و پسماند	محدودیت در منابع علمی و کاهش همکاری‌های بین‌المللی	کاهش دسترسی به تجهیزات پیشرفته بازاریافت زباله‌های خطرناک
		
محدودیت در واردات سوخت‌های پاک‌تر و فناوری‌های تجدیدپذیر	افزایش مصرف منابع داخلی به جای واردات	مشکلات در تأمین منابع مالی پروژه‌های محیط‌زیستی

اقدامات ایران در اجرای مفاد کنوانسیون تغییر اقلیم با وجود تحریم

- تشکیل کار گروه ملی تغییر اقلیم با حضور دستگاه‌های ذی‌صلاح
- تبدیل نیروگاه‌های سوخت فسیلی به نیروگاه‌های سیکل تر کبیبی
- کاهش انتشار گازهای آلاینده در صنعت نفت و گاز
- توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر خورشیدی و هسته‌ای توسعه کشور

نبرد با تحریم‌ها در اجلاس باکو

هیأت محیط‌زیستی ایران در اجلاس کاپ ۲۹ روایتگر تاثیر تحریم‌های ظالمانه بر محیط‌زیست ایران شد

گزارش ۲ زهرا رفیعی

روزنامه‌نگار

رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در اجلاس جهانی تغییر اقلیم در باکو آذربایجان شرکت و بر موضع ایران مبنی بر بر این نبودن شرایط کشور در کاهش گرین زمین به‌دلیل فشار مضاعف تحریم‌ها تأکید کرد. از آنجا که اقتصاد کشور بر پایه تجارت سوخت‌های فسیلی قرار گرفته شرایطش با کشورهای دیگر که عمدتاً واردکننده سوخت‌های فسیلی هستند فرق می‌کند. حضور فعال ایران در کنوانسیون‌های جهانی و ارائه «برنامه‌های بلندپروازانه» برای رسیدن به اهداف جهانی نیاز به حمایت بین‌المللی دارد. در شرایطی قرار داریم که نه تنها این حمایت‌های مالی و فناوریانه وجود ندارد، بلکه تحریم‌های همه‌جانبه مانع از تحقق برنامه‌های داخلی و ملی شده است. در شرایطی که کشورهای دنیا در کاپ‌قبلی به نتیجه مطلوبی در زمینه اجرای تعهدات و تأمین منابع مالی و هز‌نینه‌کرد بودجه‌های مصوب نرسیدند، انتظار داشتن از ایران دور از انصاف و غیرمنطقی است. چون ایران نیز مثل سایر کشورهای در حال توسعه در انتظار اجرایی شدن تعهدات مالی بین‌المللی کشورهای توسعه‌یافته است.

با تحریم‌ها، انتظارات از ایران غیرمنطقی است

شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست؛ ایران عضو کنوانسیون تغییر اقلیم است و در این راستا اقدامات خوبی انجام داده اما تحریم‌های ظالمانه دسترسی به تکنولوژی‌های نوین، به روزرسانی صنایع، منابع مالی و سرمایه‌گذاری‌های خارجی را برای ایران به‌طور چشمگیری محدود کرده است. تا زمانی که تحریم‌ها علیه جمهوری اسلامی ایران به‌طور کامل رفع نشود، انتظار پایبندی به اصول و اهداف این کنوانسیون، بدون توجه و غیرمنطقی است. انتظار می‌رود در کاپ ۲۹، راه‌اندازی نظام اندازه‌گیری، گزارش‌دهی و راستی‌آزمایی (MRV)، تبادل انتشار و کاهش انتشار با اقدامات بهینه‌سازی مصرف انرژی و توسعه تجدیدپذیرها با دیپلماسی فعال محیط‌زیست، موجبات مدیریت و سازگاری با تبعات تغییر اقلیم را در پی داشته باشد. کشورها باید به‌طور برابر به فناوری‌ها، دانش، سرمایه‌گذاری و انرژی هسته‌ای دسترسی داشته باشند تا سهم انرژی‌های پاک و تجدیدپذیر را برای تحقق این هدف افزایش دهند. از این رو، تحریم‌های غیر قانونی و یکجانبه نباید مانع تلاش‌های کشورهای عضو در این مسیر شوند.

